
DETERMINA N. 106/2024

ATTO DI APPROVAZIONE DEL RUOLO RELATIVO ALL’OMESSO VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO 
DOVUTO ALL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 

6, LETT. B), D.L. 201/2011, PER L’ANNO 2019
il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 

pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214 e, in particolare, il comma 6, come modificato dall’articolo 16, comma 1, 
lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del decreto-
legge 28 settembre 2018, n. 109;

- la delibera dell’Autorità n. 141/2018 del 19 dicembre 2018 avente ad oggetto “Misura e modalità di 
versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2019”;

- il DPCM 17 gennaio 2019 di approvazione, ai fini dell’esecutività, della delibera dell’Autorità n. 
141/2018;

- la determina del Segretario generale n. 21/2019 del 26 febbraio 2019 di definizione delle modalità 
operative relative al versamento e comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità 
di regolazione dei trasporti per l’anno 2019;

- il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, approvato con 
delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023;

- gli atti di accertamento sottoelencati, notificati alle Società che non hanno versato il contributo 
dovuto per l’anno 2019 e nei confronti delle quali non risultano essere in corso contenziosi in merito:

N. Atto di accertamento Società Importo 
dovuto

1 Determina n. 182/2022 del 12/10/2022 AZIENDA TRASPORTI DI MESSINA IN 
LIQUIDAZIONE – CF: 01972160830 23.734,67

2 Determina n. 162/2023 del 19/06/2023 HUPAC S.P.A. – CF: 02255510154 15.498,02

3 Determina n. 123/2021 del 01/07/2021 ALICOST S.P.A. – CF: 03165520655 3.064,78

4 Determina n. 121/2021 del 01/07/2021 ALILAURO GRUSON S.P.A. – CF: 05795580637 8.920,28

5 Determina n. 38/2023 del 27/02/2023 AUGUSTEA SHIP MANAGEMENT S.R.L. – 
CF: 07071800630 9.368,48

6 Determina n. 39/2023 del 27/02/2023 CALISA - CARICHI LIQUIDI SOCIETA' 
ARMATORIALE S.P.A. – CF: 00039960893 15.568,50

7 Determina n. 41/2023 del 27/02/2023 COMPAGNIA DI NAVIGAZIONE DEL 
MEDITERRANEO S.R.L. – CF: 01348510916 3.311,33



8 Determina n. 42/2023 del 27/02/2023 DIAMAR S.R.L. – CF 03518060631 6.396,49

9 Determina n. 44/2023 del 27/02/2023
JUPITER AGENCY AND CHARTERING – SRL – 
CF: 02205860998 5.152,05

10 Determina n. 45/2023 del 27/02/2023 KLINGENBERG GROUP S.R.L. – CF: 05390140639 5.996,73

11 Determina n. 47/2023 del 27/02/2023
SPECIAL 1 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
O IN FORMA ABBREVIATA SPECIAL 1 S.R.L. – CF: 
02527420349

9.937,58

12 Determina n. 166/2023 del 27/06/2023 MEDNAV S.P.A. – CF: 04765021003 5.881,02

13 Determina n. 154/2022 del 04/10/2022 AMORUSO GIUSEPPE - S.P.A. – CF: 06101650635 9.965,71

14 Determina n. 35/2023 del 27/02/2023
C.O.M.A.P. CONSORZIO OPERE MARITTIME 
ATTIVITA' PORTUALI – CF: 01035890894 4.201,41

15 Determina n. 155/2022 del 04/10/2022
CAGLIARI RO-RO TERMINAL S.R.L. – 
CF: 03144680927 3.814,73

16 Determina n. 156/2022 del 04/10/2022
CIVITAVECCHIA FRUIT & FOREST TERMINAL - 
S.P.A. IN FORMA ABBREVIATA CFFT S.P.A. – 
CF: 01643820838

4.077,97

17 Determina n. 158/2022 del 04/10/2022
CO.NA.TE.CO. CONSORZIO NAPOLETANO 
TERMINAL CONTAINERS S.P.A. – 
CF: 06880410631

20.799,63

18 Determina n. 163/2022 del 04/10/2022
SALERNO CONTAINER TERMINAL - S.P.A. - (S.C.T. 
- S.P.A.) – CF: 02622370654 14.464,15

19 Determina n. 148/2022 del 04/10/2022 TERMINAL FLAVIO GIOIA SPA – CF: 03435060102 7.233,90

Totale 177.387,43

Ritenuto di approvare il ruolo coattivo, comprensivo di interessi legali maturati dalla data di notificazione dei 
singoli atti di accertamento, predisposto dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione fornitura n. 4511 del 18 marzo 
2024 ricevuta con prot. n. 30221/2024 del 22 marzo 2024 relativo agli atti di accertamento dell’omesso 
versamento del contributo relativo all’anno 2019 ammontante a € 186.614,30 comprensivi di € 9.226,87 a 
titolo di interessi maturati a seguito di iscrizione a ruolo delle somme dovute;

DETERMINA

1. di approvare il ruolo coattivo predisposto dall’Agenzia delle entrate-Riscossione fornitura n. 4511 
del 18 marzo 2024;

2. di demandare al Direttore dell’Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento Dott. Giuseppe 
D’Anna la sottoscrizione dei ruoli e la trasmissione degli stessi all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione;

3. di trasmettere i ruoli all’Agenzia delle Entrate-Riscossione secondo le modalità ed i termini indicati 
nella nota pervenuta dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione (nostro protocollo n. 30221/2024 del 
22 marzo 2024);

4. di accertare la somma di € 186.614,30 sul Cap. 10200 “Contributo per il funzionamento 
dell’Autorità – recupero annualità precedenti”, Codice Piano dei Conti E.1.01.01.99.002, del 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2024;

5. di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Dott. Giuseppe 
D’Anna (indirizzo di posta elettronica certificata: pec@pec.autorita-trasporti.it; tel. 011-
19212513);

mailto:pec@pec.autorita-trasporti.it


6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 26/03/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


